[bookmark: _GoBack]Ata nº 43/2023
Aos onze dias do mês de dezembro do ano dois mil e vinte e três, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Quadragésima Terceira Sessão Plenária Ordinária, Terceira Sessão Legislativa da Nona Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Américo Luiz Formighieri, Antônio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Juliano Arend, Leonir de Souza Vargas, Raquel Goedel, Tiago José Dummel e Victor Penz. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Ofício nº 20/2023 do Diretor de Cultura e Turismo; Ofício nº 28/2023 da diretora da Escola Municipal de Ensino Fundamental João Alfredo Sachser; Ofício nº 215 do Prefeito Municipal; Mensagens nºs. 083 e 084/2023 do Poder Executivo Municipal; Pedidos de Providências nºs. 104 e 105/2023 do Vereador Leonir de Souza Vargas e Pedidos de Providências nºs. 106 e 107/2023 do Vereador Antonio Carlos Ferreira. Grande Expediente: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, justificou os pedidos de providências de sua autoria nos quais solicita reparos em estrada e patrolamento, empedramento e passagem de rolo. Solicitou a poda dos galhos no entorno da estrada de acesso ao Condomínio Reserva do Lago. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, agradeceu ao professor Alexandre Aguirre pela prestação de contas do trabalho realizado destacando a construção do pórtico. O Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, parabenizou o professor Alexandre Aguirre pela iniciativa que culminou com a construção do pórtico. Parabenizou a administração municipal pelas obras na Rua Elemar Eggers. Comunicações: Sem orador. Ordem do dia: Discussão e votação do Projeto de Lei nº 69/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir credito especial no valor de R$ 12.612,08 (doze mil e seiscentos e doze reais e oito centavos), para execução do programa PROCAD SUAS da Secretaria da Assistência Social, e dá outras providências.”. As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: Sem orador. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 71/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal que “ORÇA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO DE 2024.”. As comissões apresentaram parecer favorável com emenda. Em discussão a emenda: Sem orador. Em votação a emenda: Aprovada por unanimidade de votos. Em discussão o Projeto emendado: Sem orador. Em votação o Projeto emendado: Aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 74/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a proceder a permuta de área de propriedade do Município, na forma que especifica.”. As comissões apresentaram parecer favorável com emendas. Em discussão as emendas: O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, informou que a adequação no texto é para atender o princípio da impessoalidade. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT manifestou-se favoravelmente ao projeto sugerindo alguns usos possíveis para a área. O Presidente, Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, falou sobre a importância para o Município de dispor de uma área que pode ser utilizada de diversas maneiras. Em votação as emendas: Aprovadas por unanimidade de votos. Em discussão o Projeto emendado: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, agradeceu ao proprietário por aceitar a permuta da área com o Município. Em votação o Projeto emendado: Aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 76/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal que “AUTORIZA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA, EM CARÁTER EMERGENCIAL, DE TÉCNICO EM ENFERMAGEM E AGENTE DE SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”. As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: O Presidente, Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB afirmou que, quando se trata de saúde deve-se ter outro olhar, pois é uma área essencial. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 77/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder auxílio financeiro e firmar Termo de Fomento com o CONSELHO COMUNITÁRIO PRO-SEGURANÇA PÚBLICA DE ERNESTINA - CONSEPRO e dá outras providências.”. As comissões apresentaram parecer favorável com emenda. Em discussão a emenda: o Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, justificou a emenda devido à ausência de citação à Polícia Civil. Em votação a emenda: Aprovada por unanimidade de votos. Em discussão o Projeto emendado: Sem orador. Em votação o Projeto emendado: Aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 78/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Inclui Parágrafo único ao Art. 1º da Lei nº 2.928/2023 de 23.11.2023 que Autoriza a Contratação Temporária em Caráter Emergencial de Visitador PIM e dá outras providências.”. As comissões apresentaram parecer favorável com emenda. Em discussão a emenda: O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, agradeceu ao Prefeito Municipal por honrar a promessa de pagamento de vale alimentação para todos os servidores. Em votação a emenda: Aprovada por unanimidade de votos. Em discussão o Projeto emendado: Sem orador. Em votação o Projeto emendado: Aprovado por unanimidade de votos. Explicações Pessoais: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, agradeceu o Poder Executivo pelas melhorias na estrada de acesso à propriedade do Srº. Davi Trancoso. Afirmou que a situação nas proximidades da propriedade do Srº. Elmar Baumgardt já foi resolvida. Parabenizou a administração municipal pela abertura do ErnestiNatal e a ACIPAE. Parabenizou o Srº. Alexandre Aguirre pelo trabalho desempenhado pedindo que continue. Falou novamente sobre a ação entre amigos em benefício ao senhor Valdir Steffens. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, falou sobre o evento de abertura do Natal. Parabenizou a comunidade da Linha Tieze pela maravilhosa festa do último final de semana. Justificou os pedidos de providências de sua autoria nos quais solicita colocação de placa de regulamentação e remoção de terra e empedramento. Agradeceu a administração pelas melhorias na estrada de acesso ao Condomínio Reserva do Lago parabenizando o operador Claiciano pelo belo trabalho. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, manifestou votos de pesar a família do Sr.º. Dorival dos Santos pelo falecimento. Concordou com a necessidade de colocação de placa em frente ao Mercado Colonial solicitada pelo Vereador Antonio Carlos Ferreira. Falou sobre a confraternização da Escolinha Walter Stacke destacando a importância do esporte na vida das crianças. O Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, agradeceu ao proprietário que aceitou permutar a área com o Município. Solicitou que, caso a área seja utilizada para a instalação de empresas, não ocorra a doação e sim a permissão de uso. Parabenizou o secretário Maurício pelo empenho demonstrado para solucionar as demandas das estradas. Solicitou verbalmente que seja feita abertura de sarjetas na Linha São Paulo, pois, há vários locais em que a água atravessa a estrada. A Vereadora Raquel Goedel, da bancada do PP, parabenizou o professor Alexandre Aguirre pela prestação de contas apresentada. Parabenizou a administração municipal pelo início das festividades do Natal. Relatou sobre a NatalShow da ACIPAE destacando o resgate do verdadeiro sentido do Natal. Convidou a comunidade para prestigiar o Natal Gaúcho na próxima sexta, promovido pelo CTG Unidos pela Tradição. O Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, manifestou votos de pesar a família do Sr. º Dorival dos Santos. Solicitou reparos na estrada conhecida como Travessão dizendo que o descaso com aquele trecho é histórico. Pediu a colocação de dois bueiros no acesso à propriedade do Srº. Roque Wolfart. Solicitou a execução da rede de água para atender o munícipe Abilio, proximidades do Clotildo Dalmolin. Agradeceu pelos reparos na estrada do Ceolim. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, parabenizou a administração municipal pelas festividades de abertura do Natal. Concordou com a necessidade de reparos no Travessão, relembrada pelo Vereador Américo. Disse que está cansado de solicitar reparos para aquele trecho. Solicitou verbalmente que fossem feitos reparos na estrada de acesso à propriedade do Srº. Vilson Lutz, bem como algumas cargas de pedra na propriedade do Srº. Evandro Lutz. Voltando a falar, o Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, reforçou a necessidade de reparos no Travessão. Voltando a falar, o Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, solicitou a colocação de um contêiner nas proximidades da tenda. O Presidente, Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, agradeceu ao professor Alexandre Aguirre pelo trabalho desempenhado. Solicitou verbalmente a colocação de uma placa de estacionamento em frente à Prefeitura. Disse que em 2023 não haverá pagamento de 13º do Bolsa Família. Informou que centenas de prefeituras não pagarão o 13º. Trouxe dados acerca dos gastos com viagens aéreas do governo Lula e do tamanho da comitiva do Brasil para a COP-28 em Dubai. Anunciou a abertura de uma nova empresa em Ernestina, do proprietário Alexandre Gheno, trabalhando com manutenção de diversos tipos de equipamentos. Manifestou votos de pesar a família do Srº. Dorival dos Santos pelo falecimento. Afirmou que sugeriu que o espaço da Feira do Produtor fosse utilizado também pelos artesãos. Concordou com a necessidade de reparos no Travessão. Parabenizou a todos os envolvidos na organização do ErnestiNatal. Criticou o protocolo do evento, pois, a Câmara não foi chamada a se pronunciar o que considerou um desrespeito com a entidade. Repassou o convite do diretório do PL de Passo Fundo para evento de fundação do partido em Ernestina no próximo dia 15. Voltando a falar, o Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, afirmou que houve um desrespeito para com a entidade Câmara de Vereadores e com a relevância da mesma junto à administração pública municipal no evento de abertura do Natal. Voltando a falar, o Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, sugeriu que, caso seja colocada a placa de estacionamento em frente à Prefeitura, para o pleno atendimento, deve ser retirada uma vaga de estacionamento para permitir a carga/descarga. Manifestou votos de pesar à família do Srº. Dorival dos Santos pelo falecimento. O Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 18 de dezembro, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pelo Presidente e 1º Secretário:
Vereador Juliano Arend – Presidente:________________________________________
Vereador Antonio Carlos Ferreira – 1º Secretário:_______________________________